**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Antverpiae, 1584

[Q. Septimii Florentis Tertvlliani Adversvs Marcionem Liber Qvnictvs, De
Epistolis Pauli.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

938

Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTULLIANI ADVERSUS MAR-
CIONEM LIBER QVINCTVS, DE
Epistolis Pauli.

CAP. I.

FIΛI sine origine, nisi Deus solus. Quæ quantum præcedit in statu omnium rerum, tatum præcedat necesse est etiam in retroactu eorum, constare de statu possit. Quia nec habecas dispicere quid quale sit, certus an sit, quā cognoveris vnde sit. Et ideo ex opusculi ordine ad hanc materiam deuolutus,² Apostoli quoq; Pauli originem a Marcione defendo,³ nouis aliqui discipulus, nec vlliis alterius auditor, qui nihil inter rim credam nisi nihil temere credendum, temere porro credi quod.

Luc. 6.

Act. 9.

Matth. 28.

Gal. 1.

Lyc. 21.

Gen. 49.

1. Reg. 18.

19. 20.

23.

1. Reg. 24.

Act. 9.

Gal. 1.

que sine originis agnitione creditur, quique dignissimè ad sollicititudinem redigam illam inquisitionem, quum is mihi adfirmatur Apostolus⁴ quæ in albo Apostolorū apud Euangelium non deprehendit. Deniq; audiens postea eum à Domino allectum iam in celis quiescente, quasi improvidentiam existimo, si non ante sciuī illū sibi necessariū Christus, sed iam ordinato officio Apostolatus & in sua opera dimisso, ex incursum nō ex profectu adiiciens lū existimat, necessitate vt ita dixerim, nō voluntate. Quamobr Ponticenclere si nunquā furtivas merces vel illicitas⁵ in acatos tuas receperisti, si nullū omnino ominus auersti vel adulterasti, cautor vtique & fidelior in Dei rebus, adas velim nobis quo symbolo suscepere Apostolum Paulū: quis illum tituli charactere percutserit, quis tam misericordia, quis imposuerit, vt possis eum cōstanter exponere, ne illius probetur opinia Apostolatus eius instrumenta protulerit.⁶ Ipse se, inquit, Apostolus est professor, & quidem nō ab hominibus, nec per hominē, sed per Iesum Christum.⁸ Plāne profiteri potest semetipsum quiuis. Verūm professio eius alterius auctoritate conficitur: aliis scribit, aliis subscribit, aliis obsignat, aliis actis refert. Nemo sibi & professor, & testis est. Propter hæc vtique legisti; malitos venturos, qui dicant, ego sum Christus. Si est qui se Christum mentiat, quanto magis qui se Apostolum prædicet Christi? Adhuc ego in penitus discipuli & inquisitoris conuersor,⁹ vt iām hinc & fidem tuam obtundam, qui vnde proibes non habes: & impudentiam suffundam, qui vindicas, & vnde possis vindicare non recipis. Sic Christus, sic Apostolus, vt alterius, dum non probantur nisi de in strumento crucis. Nam mihi Paulū etiam Gōesies olim reprobuit. Inter illas, enim figuræ & propheeticas super filios suos benedictiones, Jacob quum ad Beniamin direxisset,¹⁰ Beniamin exiit, lupus rapax ad matutinum comedet adhuc, & ad vesperam dabit eλcam. Exinde enim Beniamin oriturum Paulum prouidebat, lupum rapacem, ad matutinū comedendū id est prima ætate vastaturum pecora Domini, vt persecutorem Ecclesiarum, dehinc ad vesperam escam daturum, id est deuergente iam ætate oves Christi educaturū, vt doctorem Nationum.¹¹ Nam & Saulis primo asperitas infectionis erga David, dehinc punitio & satisfactio, bona pro malis recipientis; non aliud portendebat quā Paulum in Saule secūdū tribus, & Iesum in Dauid secundū virginis censem. Hæc figuræ facienda si tibi displicant, certe Acta Apostolorū hunc mihi ordinē Pauli tradiderunt, ut te quoque non negandū.¹² Inde Apostolū ostendo persecutorem, non ab hominibus neque per hominē, inde & ipsi credere inducor: inde te à defensione eius expello, nec timeo diefectū ergo negas Apostolum Paulum: non blasphemō quem tueor. Nego, vt te probare compellam. Nego, vt meum esse conuincam. Aut si ad nostram fidem spectas, recipe quæcum faciunt. Si ad tuam prouocas, & de quæ eam præstruunt. Aut proba esse, quæ credis: aut non probas, quomodo credis? Aut qualis es aduerlus eum credens, & quo solo probas esse quod credis? Habe nūc & Apostolū de meo sicut & Christū: tam meum Apollū, quam & Christū. Iisdem & hīc dimicabimus lineis, in ipso gradu prouocabimus præscriptionis. Oportere scilicet & Apostolum qui creatoris negerū, immō & aduersus creatorē proferatur, nihil docere, nihil sapere, nihil yelle secundum creatorē, & in primis tanta constantia alium Deum edicere, quanta à lege creatoris abruptit. Neque enim verisimile est vt auertens à Iudaismo, non pariter offendetur in cuius Dei fidem auerteret: quia nemo transire posset à creatore, nesciens ad quem transeundum sibi efficit.

A Siue enim Christus iam alium Deum reuelauerat, sequebatur etiam Apostoli testatio, vel ne non eius Dei Apostolus haberetur quem Christus reuelauerat, & quia non licet ab abscondi ab Apostolo qui iam reuelatus fuisset a Christo. Siue nihil tale de Deo Christus reuelauerat; tanto magis ab Apostolo debuerat reuelari, qui iam non posset ab alio, non credendus sine dubio si nec ab Apostolo reuelatus. Quod idcirco præstruximus, ut iam hinc profiteamur nos proinde probaturos, nullum alium Deum ab Apostolo circumlatum, sicut probauimus nec a Christo: ex ipsis utique Epistolis Pauli, quas proinde ¹³ multilatas etiam de numero, forma iam heretici Euangelij præiudicassis debebit. [14] Principe C. P. 11. palem aduersus Iudaismum epistolam nos quoque confitemur, quæ Galatas docet. An De Epist. plebitur etenim omnem illam legis abolitionem, vt & ipsam De creatoris venientem dispositionem, ¹⁵ sicut sapientiam in isto ordine tractauimus, de prædicata nouatione à cap. 1. Prophetis Dei nostri, quod si creator quidem vetera cessura promisit nouis scilicet originis, Christus vero tempus distinctionis istius (Lex & Propheta usque ad Ioanum) tornum in Ioanne statuens, inter utrumque ordinem desinentium exinde veterum & incipientium nouorum: necessariè & Apostolus in Christo post Ioannem reuelato, vetera infirmat, noua vero confirmat: atque ita non alterius Dei fidem curat quam creatoris, apud quem & vetera decepsa prædicabantur. Igitur & Legis destruatio, & Euangelij ædificatione, pro me faciunt in ista quoque epistola, ad eam Galatarum præsumptionem pertinentes, quæ præsumebant Christum utputa creatoris, salua creatoris lege credendum: quod adhuc incredibile videretur, legem a suo auctore deponi, porro si omnino aliud Deum ab Apostolo audissent, vltro utique scilicet abscedendum sibi esse a lege eius Dei quæ reliquissent aliud secuti. Quis enim expectaret diutius discere, quod nouam deberet sectari disciplinæ, qui nouum Deum receperisset? Immo quia eadē quidem diuinitas prædicabatur in Euangelio, quæ semper nota fuerat in lege, disciplina vero non eadem, hic erat totus questionis status.¹⁶ An lex creatoris ab Euangelio debet excludi in Christo creatoris. Denique aufer hunc statum, & vacat quaestio. Vacate autem questione, vltro omnibus agnoscitibus discedendum sibi esse ab ordine creatoris per fidem Dei alterius, nulla Apostolo materia competit id tam præse docendi, quod vltro fides ipsa dictasset. Igitur tota intencio epistolæ istius nihil aliud docet quam legis discessione, enientem de creatoris dispositione, ut adhuc suggeremus. Si item nullius noui Dei exercit mentionem, quod nusquam magis fecisset quam in ista materia, ut ratione scilicet alegandæ legis, unica hac & sufficientissima definitione proponeret nouæ diuinitatis, appareat quomodo scribat,¹⁷ Miror vos tam citò transferri, ab eo qui vos vocavit in gratiam, ad aliud Euangelium; ex cōversatione aliud non ex religione: ex disciplina, non ex diuinitate. Quoniam quidem Euangeliū Christi a lege euocare deberet ad gratiam, non a creatore ad aliud Deum. Nemo enim illos mouerat a creatore, ut viderentur sic ad aliud Euangelium trāsferri, quasi dum ad creatorem transferuntur. Nam & adiūcens,¹⁸ quod aliud Euangelium omnino non esset, creatoris cōfirmat id, quod esse defendit. Si enim & creator Euangeliū repromittit, dicens per Esaiam: Ascende in montem excelsum, qui euangelizas Sioni, extolle vocem in valentia ¹⁹ I. 40. tua qui euangelizas Hierusalem. Item ad Apostolorum personam: Quam tempestiuī pectus euangelizantium pacem, euangelizantium bona: utique & nationibus euangelizantur, quoniam & in nomine eius, inquit, nationes sperabunt, Christi scilicet, cui ait, Posuit in lumen nationum, est autem Euangelium etiam Dei noui, quod vis truncab Apol. 20. defensum: iam ergo duo sunt Euangelia apud duos Deos, & mentitus erit Apostolus dicens: quod aliud omnino non est, quum sit & aliud: quum sic suum Euangelium defendere potuisset, vt portius demonstraret, non ut unum determinaret. Sed fortasse vt fugias hinc; ²¹ Gal. 1. & idē dices, subtexit: licet angelus de celo aliter euangelizauerit, anathema sit, quia & creator ²² Ibidem. rem sciebat euangelizaturum. Rursus ergo te implicas. Hoc est enim quo astringeris. Duo enim Euangelia confirmare, non est eius qui aliud iam negarit. Tamē lucet sensus eius qui suam præmisit personam. ²³ Sed & si nos aut angelus de celo aliter euangelizauerit. Verbi enim ²⁴ Ibidem. gratia dictū est. Ceterum, si nec ipse aliter euangelizaturus, utiq; nec angelus. Ita angelum ad hoc nominavit, quo multo magis hominibus non esset credendum, quando nec angelus nec Apostolo: non angelum ad Euangelium referret creatoris. ²⁵ Exinde decurrens ²⁶ Ibidem. ordinem conuersionsis suæ de persecutore in Apostolum, ²⁷ scripturam Aetorum Apostolico- rum confirmat, apud quam ipsa etiam epistolæ istius materia recognoscitur; ²⁸ intercessio se quosdam, qui dicent circuncidi oportere, & obseruandam esse Moysi legem: tunc

Tertulliani aduersus

940

Apostolos de ista quæstione consultos, ex auctoritate spiritus renuntiassæ, non esse impo-
nenda onera hominibus quæ patres ipsi non potuissent sustinere. Quod si & ex hoc con-
gruunt Paulo Apostolorum Acta, cur ea respuatis iam appetet, vt Deum scilicet non-a-
lium prædicantia quæm creatorem, nec Christum alterius quæm creatoris, quando nec
promissio spiritus sancti aliundè probetur exhibita, quæm de instrumento Actorum.
Quæ vtique verisimile non est, ex parte quidem Apostolo conuenire, quum ordinem
eius secundum ipsius testimonium ostendunt, ex parte vero dissidere, quum diuinatum
in Christo creatoris annuntiant: vt prædicationem quidem Apostolorum non sit feci-

C A P . III. **tus** Paulus, qui formam ab eis dedocendæ legis accepit. [23] Denique ad patricium p-
ex Epist. tri ceterorumque Apostolorum ascendisse Hierosolymam post annos XIIII. scribit, vi conferret cani-
ad Gal. c. lis de Euangelij sui regula, ne inuacuum tot annis cucurisset, aut curreret, si quid scilicet citra for-
ni. & III. man illorum euangelizaret. Ad eò ad illis probari, & constabili desiderarat. Quid si
Gal. 2. quændo vultus ²⁴ Iudaismi magis affines subintelligi; quum nec Titum dicit circumcisum, iam
Ibidem. incipit ostendere solam circumcisionis quæstionem ex defensione adhuc legis concil-
fam ab eis, quos propterea falsos & superinductios fratres appellat, non aliud statuer-
pergentes quæm perseverantia legis, ex fide sine dubio integra creatoris: atq; ita perver-
Gal. 1. tentes Euangelium, non interpolatione scripturæ, qm̄ Christum creatoris effingerent.
Gal. 2. sed retentione veteris disciplina, ne legem creatoris excluderent. Ergo: Propter pueri-
" duclitios, inquit, falsos fratres, qui subintroierant ad speculandam libertatem nostram quam habe-
mus in Christo, ut nos subigerent seruitutem, nec ad horam cœsimus subiectioni. Intendamus enim
ibidem. & sensu ipsi, & causa eius, & apparabit vitiatio scripturæ. Quum præmitit; Sed ne
Titus qui recum erat, quum ejet Graecus, coactus est circumcidere: dehinc subiungit, propter re-
perinductios falsos fratres, & reliqua: contrarij vtique facti incipit reddere rationem,
ostendens propter quid fecerit: quod nec fecisset, nec ostendisset, si illud propter modum
fecit, non accidisset. Denique dicas velim, si non subintroissent falsi illi fratres adspec-
culandam libertatem eorum, cessissent subiectioni? non opinor. Ergo cesserunt, qui
fuerunt propter quos cederetur. hoc enim rudi fidei & adhuc de legis oblatione le-
spensa competit, ipso quoque Apostolo ne inuacuum cucurisset aut curreret for-
to. Itaque frustraverant falsi fratres, speculantes libertatem Christianam, ne ante
eam in sequitatem abdererent Iudaismi, quæm Paulus sciret se non inuacuum conti-
Gal. 1. et 2. biret. Necessario igitur cestit ad tempus. Et sic ei ratio constat; Timotheum circumcidere,
Act. 16. & rasos introducendi in templum, quæ in Actis edicuntur ad eò vera, vt Apollini
Act. 21. consonent profitenti: Factum s' Iudæis Iudæum, vt Iudæos lucrifaceret: & sub legi
1. Cor. 9. agentem propter eos qui sub lege agerent: sic & propter superinductios illos, & omni-
bus nouissime omnia factum, vt omnes lucaretur. Si hæc quoque intelligi ex hoc po-
stulant, id quoque nemo dubitat, eius Dei & Christi prædicatorem Paulum, cum
gem, quamvis excludens, interim tamen pro temporibus admiserat, statim ambo-
dam si nouum Deum protulisset. Benè igitur quod & ²⁵ dexteras Paulo dederunt Petrus &
Iacobus & Ioannes, & de officijs distributione pepigerunt, vt Paulus in nationes predicandi missio-
nem: tantum ut meminissent egenorum. Et hoc secundum legem creatoris, pauperes &
Ibidem. egeno fouentis, ²⁷ sicut in Euangelij vestri retractatu probatum est. Ad eò constabili-
ge sola suffit quæstionem, dum ostenditur quid ex lege custodiri conuenierit. ²⁸ Sol-
prehendit Petrum non recto pede incidentem ad Euangelij veritatem. Planè reprehendit, non ob-
aliud tamen, quæm ²⁹ ob inconstantiam vietus, quem pro personarum qualitate variat, &
mensos qui erant ex circumcisione: non ob aliquam diuinitatis peruersitatem, de qua & illi
in faciem restitisset, qui de minore causa conuersationis ambiguae Petro ipsi non
percit. ³⁰ Sed quomodo Marcionitæ volunt credi? De cetero pergit Apostolus, ve-
gans ex operibus legis iustificari hominem, sed ex fide. Eiusdem tamen Dei, cuius & Iesu
Luc. 3. & Isai. 40. discreuerunt, si fuisset. Merito non redificabat que destruxit, destrui autem lex ha-
buit; ex quo vox Ioannis clamauit in eremo, Parate vias Domini, ³¹ vt fierent re-
ui & colles & montes repleti & humiliati, & tortuosa & aspera in restringendum
in campos, id est Legis difficultates in Euangelij facilitates. Meminerat iam & Iesu
psal. 2. iporum: Disrumpamus à nobis vincula eorum, & abiiciamus à nobis iug-
nitionem: ex quo tumultuata sunt gentes, & populi meditati sunt inania. Affittere

A reges terræ, & magistratus congregati sunt in vnum, aduersus Dominū, & aduersus Christum ipsius, vt iam ex fidei libertate iustificetur homo, non ex legis seruitute.³² Quia iustus Gal. 3. ex fide viuet. Quod si Prophetes Abacum prænuntiavit, habes & Apostolum Prophetas confirmantem, sicut & Christus. Eius ergo Dei erit fides, in qua viuet iustus; cuius & lex, in qua Gal. 3. non iustificatur operarius.³³ Proinde si in lege maledictio est, in fide vero benedictio: utrumque habes ibidem. propolitum apud creatorē: Ecce posui, inquit, ante te maledictionem & benedictionem. Non potes dillantiam vindicare, quæ & si rerum est, non idē auctorum, quæ ab uno auctore proponitur.³⁴ Cur autem Christus factus sit pro nobis maledictio, ipso Apostolo edocente Gal. 3. manifestum est quām nobiscum faciat, id est secundum fidem creatoris. Nāque enim Quia Ibidem & creator pronuntiavit, Maledictus omnis in ligno suspensus: idē videbitur alterius Dei esse Deut. 21. Christus, & idcirco à creatore iam tunc in lege maledictus. Et quomodo præmaledixisset eum creator quem ignorat? Cur autem non magis coepit creator, filium suum dedisse maledictioni sue: quām illi Deo tuo, subdidisse maledictioni, & quidem pro hominē alieno? Denique si atrox videtur hoc in creatore circa filium, proinde tuo in Deo.³⁵ Si vero rationale & in tuo, proinde & in meo, & magis in meo. Facilius enim crederetur, eius esse per maledictionem Christi, benedictionem prospexit homini; qui & maledictionem alii quando & benedictionem proposuere ante hominem, quām qui neutrū vñquam sit apud te professus.³⁶ Accepimus igitur benedictionem spiritalem per fidem, inquit, ex qua scilicet viuet Gal. 3. iustus secundum creatorē. Hoc est ergo quod dico, eius Dei fidē esse, cuius est forma gratiae fidei. Sed & quū adiicit,³⁷ Omnes enim filii estis fidei, ostenditur: quid supra hæretica in- Ibidem. dustria eraserit, mentionem scilicet Abraham,³⁸ qua nos Apostolus filios Abraham per fidem Ibidem. affirmit, secundum quam mentionem hic quoque filios fidei notauit. Ceterum quomodo filii fidei: Et cuius fidei, si non Abraham? Si enim Abraham Deo creditur, & deputatum est iustitiae, Ibidem & atque exinde pater multarum nationū meruit nuncupari: nos autem credēdo Deo magis, Gen. 15. proinde iustificamur, sicut Abraham, & vitā proinde consequimur, sicut iustus ex fide viuet: Gen. 17. sic fit ut & suprà, filios nos Abraham pronuntiarit, quā patris fidei, & hīc filios fidei, per quā et Rem. 4. Abraham pater nationum fuerat repromissus. Ipsum quod fidem à circuncisione reuocabat Gal. 3. nōne Abraham filios constituere quārebat, qui in carnis integritate crediderat? Deinde alterius Dei fides ad formam Dei alterius non potest admitti, vt credentes iustitiae deputet, vt iustos viuere faciat, vt nationes filios fidei dicat: Totū hoc cius est, apud quem antē iam notum est sub eadem Abrahamē, qum ipso sensu reuinatur. Adhuc, CAP. IIII. inquit, secundum hominem dico, dum effemus parvuli, sub elementis mundi eramus positi ad deservientem ex Epist. dum eis. Atquin non est hoc humanitatis dictum; Non enim exemplum sit, sed veritas, ad Gal. c. quis enim parvulus vtique sensu, quod sunt nationes, nōn elementis subiectus est mundi, III. III. v. quā pro Deo suspicit? Illud autem facit, quod quām secundum hominem dixisset, tamen Gal. 3. testamentum hominis nemo spernit aut superordinat. Exemplo enim humani testamenti permanentis, diuinum tuebatur:⁴⁰ Abraham dicitur sum promissione & semini eius. Non dicit seminibus, Ibidem. quasi pluribus, sed semini tanquam vni quod Christus est.⁴¹ Erubescat spongia Marcionis, nisi quod ex abundanti retracto quā abstulit, quum validius sit illum ex his reuinī quā seruauit.⁴² Quum autem euenit impleri tempus, misit Deus filium suum, vtique is qui etiam ipsorum temporum Deus est, quibus seculum constat, qui signa quoque temporum ordinavit, soles, & lunas, & sidera, & stellas: qui filij denique sui revelationem in extremitatē temporum & Gen. 1. dispositus & prædicauit. In nouissimis diebus erit manifestus mons Domini; & In noui- Išai. 2. simis diebus effundam de spiritu meo in omnem carnem, secundum Ioēlem. Ipsius erat Iēs̄is 2. sustinuisse tempus impleri, cuius erat etiam finis temporis sicut initium. Ceterum Deus ille otiosus, nec operationis, nec prædicationis vlli, atque ita nec temporis alicuius quid omnino egit, quod efficeret tempus impleri, etiam implendum sustineret. Si nihil, satis va- num est vt creatoris tempora sustinuerit seruiens creatori. Cui autem rei misit filium suum?⁴³ Gal. 4. ut eos qui sub lege erant redimeret: hoc est, vt efficeret tortuosa in viam rectam, & aspergat Išai. 40. vias lenes, secundum Išaiam; vt vetera transirent, & noua orirentur. Lex noua ex Sion, & Išai. 43. et sermo Domini ex Hierusalem: & ut adoptionem filiorum acciperemus, vtique nationes quae 2. Cor. 5. filij non eramus. Et ipse enim lux erit nationum, & in nomine eius nationes sperabunt. Išai. 2. Itaque vt certum eset nos filios Dei esse, misit spiritum suum in corda nostra clamantem, Abba pater. Gal. 4. In nouissimis enim, inquit, diebus effundam de meo spiritu in omnem carnem. Cuius gra- Gal. 4. tia, nō cuius & promissio gratia? Quis pater, nō qui & factor? Post has itaque diuitias, Iēl. 2. 47. non erat reverendum ad infirma & mendica elementa. Elementa autē apud Romanos quoque Gal. 4.

KKk. iiiij

etiam primæ litteræ solent dici. Non ergo per mūdialium elementorum derogationem ¹ Deo corum auerte cupiebat, & si dicendo suprà. Si ergo his qui non natura sunt Dei, ² ³ ⁴ physice, id est naturalis superstitionis elementa pro Deo habentis suggillabat errorum, nec sic tamen elementorum Deum taxans. Sed quæ velit intelligi elementa, primas collat litteras legis, ipse declarat: ⁵ Dies obseruatis & mensis, & tempora, & amos, & sabbata, ut opinor, & cœnas puras, & ieiunia, & dies magos. Cessare enim ab his quoque fieri & circuncisione oportebat ex decretis creatoris: qui & per Esaiam: Neomenias vestras fabbata & diem magnum non sustinebo, ieiuniū & ferias & ceremonias vestras odit anima mea. Et per Amos: Odi, reieci ceremonias vestras, ⁶ & non odorabor in frequenti vestris. Item per Ofec: Auertam ynuersas iocunditates eius, & ceremonias eius, & sabbata, & neomenias eius, ⁷ & omnes frequentias eius. Quæ ipse constituerat, inquis, crastinatio quæcum alius? At si alius, ergo ille adiuvuit sententiam creatoris, auferens que & ille damnauerat. Sed non huius loci queratio, cur leges suas creator infregerit. Sufficit quod infra statutum probauimus, vt confirmetur nihil Apostolum aduersus creatorum determinat, cum & ipsa amolitio legis à creatore sit. Sed vt furibus solet aliquid excidere de prædictum indicium, ita credo & Marcionem nouissimam Abrahæ mentionem dereliquisse, nullum magis auferendam, ergo ex parte conuertit. ⁸ Si enim Abrahām duos liberos habuit, unum ancilla, & aliud ex libera: sed qui ex ancilla, carnaliter natus est: qui vero ex libera, per reprobationem. (Quæ sunt allegoria, id est aliud portententia. Hęc sunt enim duo testamento, sive duas ostensiones, sicut inuenimus interpretatum.) Vnum à monte Syna in synagogam iudeorum, secundum dum legem, generans in seruitutem. Alium, ⁹ super omnem principatum generans, vim dominacionis, & omne nomen quod nominatur, non tantum in hoc mundo, sed & in futurum, quæ est mater nostra, in quem reprobimur sanctam Ecclesiam: ideoque adiecit, ¹⁰ Propter quod fratres non sumus ancillæ filii, sed liberi. Vtique manifestauit & Christianismi generatem in filio Abrahæ ex libera nato, allegoria habere sacramentum, sicut & iudeismi generalem in filio ancillæ. Atque ita eius Dei esse vtranque dispositionem, apud quoniam inuenimus utriusque dispositionis delinationem. Ipsum quod ait, qua libertate homines manumisit, nonne cum constituit manumissorem, qui fuit Dominus? ¹¹ Alienos enim uos ne Galba manumisit, facilius liberos soluturus. Ab eo igitur præstabitus liberando, quem fuit seruitus legis, & meritò. ¹² Non decebat manumissos rursum iugo seruitus, id est astringi, iam Psalmo adimpleto: Disrumpamus vincula eorum, & abinciamus a nobis iudeorum: postquam à προστέτες congregati sunt in vnum aduersus Dominum & aduersus Christum ipsius. De seruitute igitur exemptos, ipsam seruitutis notam eredere perficiunt circuncisionem, ex prædicationis scilicet propheticæ auctoritate, memor dictum per Hieronimam: ¹³ Et circuncidimini præputia cordis vestri. Quia & Moyes: Circuncidetur dominium vestram: id est non carnem. Denique si circuncisionem ab alio Deo veniente debat, ¹⁴ cur etiam præputationem negat quicquam valere in Christo sicut & circuncisionem, ferre enim debebat amulam eius quam expugnabat, si ab æmulo circuncisionis Deo? Porro quia & circuncisio & præputationi vni Deo deputabantur, ideo utraque in Chinis vacabat, propter fiduciæ prælationem, illius fidei de qua erat scriptum: Et in nomine nationes credent; ¹⁵ illius fidei quam dicendo per dilectionem perfici, sic quoque creator dicit. Sicut enim dilectionem dicit quæ in Deum: & hoc creatoris est: Diliges Deum enim corde tuo, & ex toto anima tua, & ex totis viribus tuis: sive quæ in proximum, & proximi tuum tanquam te, creatoris est. Qui autem turbat vos, iudicium feret. A quo Deo? ab optimo? sed ille non iudicat. A creatore? Sed nec ille damnabit assertorē circuncisionis. Quid si autem erit alius qui iudicet nisi creator, iam ergo non damnabit legis defensores, nisi qui ipse cessare constituit. Quid nunc si & confirmat illam ex parte qua debet? Tota enim, inquit, in vobis adimplita est: Diliges proximum tuum tanquam te. Aut si sic vult intelligi, adimpleta est quasi iam non adimplenda: ergo non vult vt diligam proximum tanquam me, vt & secundum lege cessauerit. Sed perseverandum erit semper in isto præcepto. Ergo lex creatoris etiam ab aduersario probata est: nec dispendium, sed compendium ab eo confutatur, redacta summa in vnum iam præceptum. Sed nec hoc alij magis competit quam auctoritate, Atque adeò quum dicit: ¹⁶ Onera vestra innucem sustinet, & sic adimplerbitis legem Christi, si finis non potest fieri, nisi quis diligat proximum suum tanquam se, appetet diligere proximum tanquam te: per quod auditur, innucem onera vestra portare, Christi esse legem, quæ sit creatoris: atque ita Christum creatoris esse, dum Christi est lex creatoris. Erratur, donec

TERTULLIANUS
Cum Annotationib.
PAMELLI.

A. V.
16.

A non deridetur. atquin derideri potest Deus Marcionis, qui nec irasci vult, nec vlcisci. Quod *Ibidem*.
enim seminauerit homo, hoc & metet. Ergo retributionis & iudicij Deus intentat. Bonum autem *Ibidem*.
 facientes non fatigemur, &: Dum habemus tempus, operemur bonum. Nega creatorem bonū facere
 pracepisse, & diuersa doctrina si diuersa diuinitatis. Porro si retributionem prædicat, ab
 eodem erit & corruptionis missis & vita. Tempore autem suo metemus, quia & Ecclesiastes, *Ibidem*.
 Tempus, inquit, erit omni rei. ⁶¹ Sed & mihi famulo creatoris mundus crucifixus est, non ta- *Eccles. 3.*
 men Deus mundi, & ego mundo, non tam en Deo mundi. Mundum enim quantū ad con- *Gal. 6.*
 uersationē eius posuit, cui renuntiando mutuō transfigimur, & inuicem morimur. ⁶² Per-
 secutores vocat Christi. Quum verò adiicit, ⁶³ stigmata Christi in corpore suo glflare se (vtique *Ibidem*.
 corporalia competunt) iam non putatiū, sed veram & solidam ^{Cathol.} professus est
 Christi, cuius stigmata corporalia ostendit. <sup>[64] Praestructio superioris epistolæ ita du- *C A P. V.*
xit, vt de titulo eius non retractauerim, certus & alibi retractari cum posse communem *de Epist.*
scilicet, & eundem in epistolis omnibus. Quod non vtique salutem præscribit eis quibus *ad Cor. 1.*
scribit, sed ⁶⁵ gratiam & pacem, non dico quid illi cum Iudaico adhuc more, destrutori Iu- *ex cap. 1.*
daismi? Nam & hodie Iudei in pacis nomine appellant, & retrò in scripturis sic salutabāt. *1. Cor. 1.*
Sed intelligo illum defendisse officio suo prædicationem creatoris? Quām maturi pedes *Isai. 52.*
euan gelizantium bona, euan gelizantium pacem. Euāgelizator enim bonorum, id est gra- *1. Cor. 1.*
tia Dei, paci eam præferendam sciebat. Hæc cūm ⁶⁶ à Deo Pater nostro, & Domino Iesu ad-
nuntians, communib⁹ nominib⁹ vtatur, competentibus nostro quoque sacramento,

B non puto dispici posse cur Deus Pater, & Dominus Iesus prædictetur, nisi ex accedentibus
 cui magis competant. Primò quidem Patrem Dominum præscribo, non aliū agnoscendū,
 quām & hominis & vniuersitatis creatorem & institutorem. Porro Patri etiam Domini
 nomen accedere ob potestatem, quod & filius per patrem capiat. Dehinc gratiam &
 pacem non solum eius esse à quo prædicabant, sed eius qui fuerit offensus. nec gratia
 enim sit, nisi offensa: nec pax, nisi belli & populus autem per disciplinæ transgressionem,
 & omne hominum genus per naturæ dissimulationem, & deliquerat, & rebellauerat ad-
 uersus creatorem. Deus autem Marcionis & quia ignotus, non potuit offendi, & quia ne-
 scit irasci. Quæ ergo gratia à non offenso? quæ pax à non rebellato? ⁶⁷ Ait: *Crucem Christi Ibidem*.
stultitiam esse perturbi, virtutem autem & sapientiam Dei, salutem consecutur. Et vt ostenderet
 vnde hoc cueniret, adiicit, *Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam pru-*
dentium irritam faciam. Si hæc creatoris sunt & quæ ad causam crucis pertinent, Aultitiam
 deputat; ergo & crux & per crucem Christus ad creatorem pertinet, à quo prædicatum
 est quod ad crucem pertinet. Aut si creator quā æmulus, idcirco sapientiam abstulit, vt
 crux Christi scilicet aduersarij stultitia deputetur, & quomodo potest aliquid ad crucem
 Christi non sui creator pronuntiasse, quem ignorabat quum prædicabat? Sed & cur apud
 Dominum optimum & profusa misericordia, alij salutem referunt, credentes crucem
 virtutem & sapientiam Dei esse, alij perditionem, quibus Christi crux stultitia reputatur,

C si non creatoris est aliquam & populi & humani generis offensam, detimento sapientiæ
 atque prudentiæ multasse? Hoc sequentia confirmabunt quum dicit: ⁶⁸ Nōnne infatuauit *Ibidem*.
 Deus sapientiam mundi? Cūmque & hīc adiicit, quare? Quoniam in Dei sapientia non intellexit mundus per sapientiam Deum, ⁶⁹ boni duxit Deus per stultitiam predicationis saluos facere credentes. Sed prius
 de mundo disceptabo, quatenus subtilissimi hæretici hīc vel maximè mundum per Do-
 minum mundi interpretantur: nos autem hominem qui sit in mundo intelligimus ex for-
 ma simplici loquelæ humanæ, qua plerunque id quod continet, posimus pro eo quod
 continetur, Circus clamauit, & Forum locutum est, & Baſilica fremit: id est qui in his
 locis rem egerunt. Igitur, quia homo, non Deus mundi, in sapientia non cognovit Deum,
 quem cognoscere debuerat, & Iudæus in sapientia scripturarum, & omnis gens in sapien-
 tia operum: id est Deus idem, qui in sapientia sua non erat agnitus, statuit sapientiam ho-
 minum stultitia repercutere, saluos faciendo credentes quoque in stultam crucis prædi-
 cationem. ⁷⁰ Quoniam Iudei signa desiderant, qui iam de Deo certi esse debuerant: *& Greici Ibidem*.
 sapientiam querunt, qui suam felicet non Dei sapientiam sistent. Ceterū si nouus Deus
 prædicaretur, quid deliquerant Iudei signa desiderantes quibus crederent: au^o Græci sa-
 pientiam sectantes, cui magis crederent: Ita & remuneratio ipsa in Iudeos & Græcos, &
 zelotæ Deum confirmat & iudicem, qui ex retributione æmula & iudice infatuauerit sa-
 pientiam mundi. Quod si eius sunt & causæ, cuius adhibentur scripturæ, ergo de creatore
 tractans Apostolus, non intellecto creatore, vtique docet intelligendum. ⁷¹ Etiam quod</sup>

Ibidem. scandalum Iudeis prædictet Christum, prophetiam super illo consignat creatoris dicens per D
 1. Isa. 2. 8. et Esaïam: Ecce posui in Sion lapidem offensionis, & petram scandali: petra autem fuit Christus, etiam Marcius seruat: Quid est autem scutum Dei, sapientius hominibus, nisi crux & mortis Christi? Quid infirmum Dei, fortius homine, nisi nativitas & caro Dei? Ceterum si necnatus ex virginie Christus, nec carne constructus, ac per hoc neque crucem, neque mortem verè perpeffus est, nihil in illo fuit scutum & infirmum: nec iam scuta mundi elegit Deus, ut confundat sapientiam; nec infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: nec in honestia & munita contemptibilia, quæ non sunt, id est, quæ non verè sunt, ut confundat quæ sunt, id est quæ sunt. Nihil enim à Deo dispositum est, verè modicum, & ignobile, & contemptibile, sed quod ab homine: Quid creatorem autem etiam vetera, scutitiae, & infirmatiae, & honestati, & pusillitati, & cōtemptui deputari possunt. Quid scutius, quid infirmius quam sacrificiorum cruentorum, & holocaustatum nidorolorum à Deo exactio? Quid infirmius, quam vasculorum & grabatorum purgatio? Quid in honestius, quam carnis amercementis alia dedecratio? Quid tam humile, quam talionis iudicio? Quid tam contemptibile, quam ciborum exceptio? Totum, quod sciā, vetus Testamentum omnis hereticus. Mathe. 15. irritet. Stulta enim mundi elegit Deus, ut confundat sapientiam. Marcionis Deus nihil tale. Gen. 7. Quia nec æmulatur contraria contraria redargueret. ⁷⁵ ne gloriatur omnis caro; et quemadmodum 1. Cor. 1. scriptū est, Qui gloriatur, in Domino gloriatur. In quo? Vtique in eo qui hoc præcepit nisi creator C. A. P. vi. præcepit ut in Deo Marcionis gloriatur. ⁷⁶ Igitur per hæc omnia ostendit, cuius Deus est de Epist. sapientiam, loquatur inter perfectos: cuius scilicet qui sapientiam sapientum abstulerit, & prudentiam 1. ad Cor. prudentium irritam fecerit; qui infatuauerit sapientiam mundi, stulta eligens eius & disponens ea salutem, ⁷⁷ Hanc dicit sapientiam in occulto fuisse, quæ fuerit in scutis & in pusilliis in honestis: quæ latuerit etiam sub figuris, allegoriis & enigmatis reuelanda postmodum in Christo, posito in lumen nationum à creatore promittente per Esaïam vocem, ⁷⁸ pacificorum se thesauros inuisibilis & occultos. Nam ut absconderit aliquid est Deus, quantum egit omnino in quod aliquid abscondisse existimaretur, satis incredibile. Ipsē si esset, potest non posset, nedum aliqua eius sacramenta. Creator autem tam ipse notus, quam scilicet sacramenta eius, palam scilicet decurrentia apud Israël, sed de significantiis obumbras, in quibus sapientia Dei delitescebat inter perfectos narranda suo in tempore, ⁷⁹ proposito con proposto Dei ante secula. Cuius & secula, nisi creatoris? Si enim & secula temporibus inveniuntur, tempora autem diebus & mensibus & annis compinguntur, dies porro & minus & anni solibus & lunis & sideribus creatoris signantur, in hoc ab eo positis: ⁸⁰ Et erunt enim, inquit, in signis mensum & annorum: apparet & secula creatoris esse: & omne quod anno secula ostendat & mundum ipsum, in quo secula deputentur, vas quadammodo temporum, & signa aliqua vel ortum eorum. Si nihil demonstrat, revertor ut traham secundum: ⁸¹ cur autem ante secula creatoris proposuit gloriam nostram? posset videri cam ante seculam proposuisse, quam introductione seculi reuelasset. At cum id facit ⁸² penes iam tortis scilicet creatoris prodactis, vanè ante secula proposuit, & non magis intra secula, quod reuelatus erat penè post secula, non enim eius est festinasse in proponendo, cuius & retinendi in reuelando. Creator autem competit vtrunque, & ante secula proposuisse, & in fine temporum reuelasse: quia & quod proposuit & reuelauit, medio spatio seculorum in figura & enigmatis & allegoriis præministravit. Sed quia subiicit de gloria nostra, ⁸³ quod cum non ex principiis huius ævi scierit: ceterum si scirent, nunquam Dominum glorie crucifixum: argumentatur haeticus, quod principes huius ævi, Dominum, alterius scilicet Dei Christum credunt, & confixerint, ut & hoc in ipsum recidat creatorum. Porro cui supra ostendimus, quibus modis gloria nostra à creatore sit deputanda, præjudicatum esse debebit, eam quæ in occulto fuerit apud creatorum, meritò ignotam etiam ab omnibus virtutibus & potestatibus creatoris: quia nec famulis licet consilia noſſe dominorum, nedum illis apostolis angelis, ipsique principi transgressionis diabolo, quos magis extraneos fuſe cōtenderem obcuram ab omni conscientia dispositionum creatoris. Sed iam nec mihi competit principes stolus: Iesum autem & ⁸⁴ secundum nostrum Euangelium diabolus quoque in tentatione cognovit, & secundum communē instrumentum, spiritus nequam, sciebat cum laetitia Dei esse, & Iesum vocari, & in perditionem eorum venisse. Etiam parabola fortis illustrata, quem alias validior oppresuit, & vasa eius occupauit, ⁸⁵ si in creatoris accipitur apud Marcionem

TERTULLIANUS
Cum Annotationib.
PAMELLI.

A. V.
16.

A Marcionem, iam nec ignorasse vltra potuit creator Deum glorie, dum ab eo opprimuntur: nec in crucem eum figere, aduersus quem valere non potuit: & superest ut secundum me quidem credibile sit, scientes virtutes & potestates creatoris Deum gloria Christum suum crucifixisse, qua desperatione & malitia redundantia serui quoque celestissimi dominos suos interficere non dubitant. ⁸⁶ Scriptum est enim apud me: Satanam in Iudam *Ibidem 22.* introisse. Secundum autem Marcionem, nec Apostolus hoc loco patitur ignorantiam a scribi virtutibus creatoris in gloria domini, quia scilicet non illas vult intelligi principes huius aei. Quod si non videtur de spiritualibus dixisse principibus, ergo de secularibus dicit, de populo principali vtique non inter nationes, de ipsis archonibus eius, de *Psal. 2.* Herode, etiam de Pilato, & quo maior principatus huius aei Romana dignitas praesidebat. Ita & quum destruuntur argumentationes diversae partis, nostrae expositiones adificantur. Sed vis adhuc gloriam nostram Dei tui esse, & apud eum in occulto fuisse, & qua- *1. Cor. 2.* re adhuc eodem & Deus instrumento & Apostolus nititur? Quid illi cum sententiis Prophatarum vbiae? *Quis enim cognovit sensum Domini?* ⁸⁷ & quis illi consiliarius fuit: *Isa. 40. et* *Elias est.* Quid illi etiam cum exemplis Dei nostri? ⁸⁸ Nam quod architectum se prudentem *1. Cor. 2.* affirmat, hoc inuenimus significari ⁸⁹ depalatorē disciplinā diuinā a creatore, per Eliasam: *1. Cor. 3.* ⁹⁰ Auferam enim, inquit, à Iudea inter cetera & sapientem architectum. Et nāquid ipse *Isa. 3.* tunc Paulus destinabatur à Iudea, id est de Iudaismo auferri habens in aedificationem Christianismi, positurus ⁹¹ unicum fundāmentum quod est Christus? quia & de hoc per eundem *1. Cor. 3.* Prophetam creator: ⁹² Ecce ego, inquit, in inicio in fundamenta Sionis lapidem preciosum, *Isa. 28.* honorabilem, & qui in eum crediderit, non confundetur: nisi si structorem se terreni operis Deus profitebatur, vt non de Christo suo significaret, qui futurus esset fundāmentum credentium in eum, super quod prout quisque superstruxerit dignam scilicet vel indignam do- *1. Cor. 3.* cīnam, si ⁹³ opus eius per ignem probabitur, si merces illi per ignem rependetur, creatoris est: quia per ignem indicatur vestra superaedificatio, vtique sui fundamenti, id est sui Christi. ⁹⁴ Nescitis *Ibidem.* quod templum Dei sitis, & in vobis inhabitet spiritus Dei? Si homo & res, & opus, & imago, & *Gen. 1.* similitudo, & caro per terram, & anima per afflatum creatoris est, tuus ergo in alieno habitat Deus Marcion, si non creatoris sumus templum. Quod si templum Dei quis vitiae- *1. Cor. 3.* rit, viriabitur, vtique à Deo templi. Vtorem intentans, creatorem intentabit. ⁹⁵ Stulti estote, *Ibidem.* vi sitis sapientes. Quare? Sapientia enim huius mundi, stultitia est penes Deum. Penes quem Deum? Si nihil nobis & ad hunc sensum pristinae præiudicauerunt, bene quod & hic afferuit. Scri- *Ibidem* ptum est enim: ⁹⁶ Deprehendens sapientes in nequitia illorum. Et rursus: Dominus seit cogitationes sapien- *Iob. 5.* tum, quod sint superflue. In totum enim præscriptum à nobis erit, nulla illum sententia vti *Ibidem* potuisse eius Dei, quem destruere deberet, si non illi doceret. ⁹⁷ Ergo, inquit, nemo gloriatur in homine. Ethoc secundum creatoris disciplinam, miserum hominem qui spem habet in hominem: & Bonum est fidere in Deo, quād fidere in homine; ita & gloriari. *Hiere. 17.* *Psal. 117.* [⁹⁸ Et occulta tenebrarum ipse illuminabit, vtique per Christum, ⁹⁹ qui Christum illuminatio- *CAP. VII.* nem reprobavit; se quoque lucernam pronuntiavit, a scrutantem corda & renes. Ab illo de Epist. erit & laus vnicuique, à quo & contrarium laudis vt à iudice. Certè, inquis, vel hic mun- *1. ad Cor.* dum Deum mundi interpretatur, dicendo: Spectaculum b facti sumus mundo, & angelis, & ho- *C. 4. 5. 6. 7.* minibus. Qui si mundum homines mundi significasset, non etiam homines postmodum *8. 9. et 10.* nominasset. Immò ne ita argumentareris, prouidentia spiritus sancti demonstrauit, quid- *a. Isa. 42.* nam dixisset, Spectaculum facti sumus mundo: dū angelis qui mundo ministrat, & homi- *p. sal. 7.* nibus quibus ministrant. Verebatur nimiri tanta constantiae vir, ne dīcā spiritus sanctus, *b. 1. Cor. 4.* præfertim ad filios scribens, quos in Euangeliō generauerat, libere Deum mundi nominare, aduer- *Ibidem.* sus quē, nisi exerte, non posset videri prædicare. ¹⁰⁰ Non defendo secundū legem creatoris displicuisse illum, qui mulierem patris sui habuit: cōmunis & publica religionis fecutus sit disciplinam. Sed cūm cum dīmnat dedendum satane, damnavoris Dei praco est. ¹⁰¹ Viderit & *1. Cor. 5.* quomodo dixerit in interitu carnis, vt spiritus saluus sit in die Domini, dum & de carnis interitu, *Ibidem.* & de salute spiritus iudicabit; ¹⁰² & auferri subens malum de medio, creatoris frequentissimam *Ibidem.* sententiam cōmemorauerit. ¹⁰³ Expurgate c vetus fermentum, vt sitis noua cōspersio sicut eflis az̄y. *Deut. 13.* et Num. 16 mi. Ergo azymi figuræ erāt nostræ apud creatorem. Sic & d pascha nostrum immola- *c. 1. Cor. 5.* toris. Quare pascha Christus, si non pascha figura Christi, ¹⁰⁴ per similitudinem sanguini- *d. Ibidem.* nis salutaris, & peccoris Christi: Quid nobis & Christo imagines imbuit solennium crea- toris, si non erant nostra? ¹⁰⁵ Auertens autem nos a fornicatione, manifestat carnis resurrectio- *1. Cor. 6.* nem. Corpus, inquit, non fornicationi, sed Domino, & Dominus corpori, vt templum Deo,

& Deus templo. Templo ergo Deo peribit, & Deus templo. Atquin vides: Qui Dominum d
suscitauit, & nos suscitabit, in corpore quoque suscitabit: quia corpus Domino, & Dominus
corpori, & bene quod aggerat: Necis corpora nostra membra esse Christi? Quid dicer hereti-
cus? Membra Christi non resurgent, quæ nostra iam non sunt? ¹⁰⁶ Empti enim sumus præ-
magno. Planè nullo, si phantasma fuit Christus, nec habuit viam substantiam corporis,
quam pro nostris corporibus dependeret. Ergo & Christus habuit quo nos redimeret, &
si aliquo magno redemit hæc corpora, in quæ ^{ex}dem committenda fornicatio non erit,
vt in membra iam Christi, non nostra: vtique sibi salua præstabit, quæ magno comparauit.
Iam, nunc ¹⁰⁷ quomodo honorabimus, quomodo tollamus Deum in corpore peritudo? ¹⁰⁸ Sequi-
tur de nuptiis congedi, quas Marcion constantior Apostolo prohibet. ¹⁰⁹ Etenim Apo-
stolus, et si bonum continentie presertim, tamen coniugium & contrahi permittit, & usi eje & mega-
retineri, quam disiungi suaderet. Plane Christus vetat diuini, Moyes vero permittit. Mar-
cion, etum concubitum auferens, fidelibus (viderint enim catechumeni eius) repudiat.
Deut. 24. antè nuptiæ iubens, cuius sententiam sequitur, Moysian Christi? ¹¹⁰ Atquin & Chilli-
1. Cor. 7. Apostolus quum præcipit mulierem à viro non discedere: aut si discesserit, manere in ruptam, ac-
conciliari viro: & repudiā permisit, quod non in totum prohibuit, & matrimonium con-
firmavit, quod primò vetuit disiungi: & si forte disiunctum, voluit reformari. Sed & con-
tinētæ quas ait causas? ¹¹¹ Quia tempus in collectio est. Putaueram, quia Deus alius in Christo,
ibidem. & tamen à quo est collectio temporis, ab eo erit & quod collectioni temporis congruit.
Nemo alieno tempori consulit. Pusillum Deum affiras tuum Marcion, quem in aliquo
coangustat tempus creatoris. Certe præscribens: ¹¹² tantum in Domino esse nubendum, ne qui
fidelis ethicum matrimonium contrahat: legem tueretur creatoris, ¹¹³ allophylorum me-
ptias ubique prohibentis. ¹¹⁴ Sed, ^a Et si sunt qui dicuntur Det, siue in celis, siue interi, appa-
quomodo dixerit, non quasi vere sint, sed quia sint qui dicantur quando non sint. de illis enim cœpit, de idolothytis disputatus: ¹¹⁵ Scimus ^b quid idolum nihil sit. Creator
a 1. Cor. 8. tem & Marcion Deum non negat: ergo non potest videri Apostolus creatorem que
b Ibidem. inter eos posuisse, qui Dei dicantur, & tamen non sint, quando & si fuissent, non tam
1. Cor. 3. unus esset Deus pater. Ex quo omnia nobis, nisi cuius omnia? Quænam ista? Habes in praecin-
omnia vestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas: siue mundus, siue vita, siue morte,
siue præsentia, siue futura: adeo omnium Deum creatorem facit: à quo & mūdus, & mū-
1. Cor. 9. & mors, quæ alterius Dei esse non possunt. Ab eo igitur inter omnia & Christus, ¹¹⁶ ex-
bore suo unumquenque docens vivere oportere: satis exempla præmisserat militum, pauperum, religiosum,
ibidem & sed diuina illi auctoritas deerat. ¹¹⁷ Legem igitur opponit creatoris ingratia, quam deli-
bat: siue enim Dei nullam talem habebat: Boui, inquit, tenenti os non obligabis, & aquicin. Ne
Deut. 25. quid de bubis pertinet ad Dominum, etiam de bubis propter homines benignum? ¹¹⁸ Propter
1. Cor. 9. enim scriptum est, inquit. Ergo & legem allegoricam secundum nos probavit, & de Evangelio
ibidem. viuentibus patrocinantem: ac propter hoc non alterius esse Euangelizatores, quam cui
lex, qua prospexit illis cum dicit: propter nos enim scriptum est. Sed noluit vel legi peccare
ibidem. quia maluit gratis laborare. Hoc ad gloriam suam retulit, quam negavit quenquam eu-
1. Cor. 10. rum, non ad legis destructionem, qua alium probavit virum. ¹¹⁹ Ecce autem & in gen-
ibidem. offendit cæcus Marcion, de qua bibebant in solitudine patres nostri. Si enim petra illa Cælio
fuit, vtique creatoris, cuius & populus. Cui rei ¹²⁰ figuram extranei sacramenti interpre-
tatur? An ut hoc ipsum doceret, figurata fuisse vetera in Christum ex illis receperendum. Num
ibidem. & reliquum exitus populi cursurus præmittit. Hæc autem exempla nobis sua facta. De
michi à creatore alterius quidem ignoti Dei hominibus exempla sunt facta, an alius Dei
ab alio mutuantur exempla, & quidem a mullo? De illo metteret sibi, à quo fidem meam
transfert. Meliorem me illi aduersarius faciet. Iam si deliqueremus ^c & populus, ex illis
pauperes sum, an non? Atquin si non eadem, vanè mibi timenda proponit, que non sum pa-
perus. Pauperes autem à quo ero? Si à creatore, qualia infligere ipsius est. Et quale est in
peccatore mullo sui puniat magis, quæam è contrario foueat Deus zelotes? Si ab
Deo? Atquin punire non nouit. Ita tota ista propositio Apostoli, nulla ratione conflit,
ibidem. non ad disciplinam creatoris est. Denique & in clausula prefationis responderet. Hæc autem
quemadmodum euenerunt illis, scripta sunt ad nos communendos, in quos fines eorum decumendos.
creatorem & præscium iam & admonitoré alienorum Christianorum. Præterea, si que-
do paria eorum quæ retractata sunt quædam, & breuiter expungo. ¹²¹ Magni argumen-
tum Dei alterius, permisso omnium obsoniorum, aduersus legem: quasi non & ipsi conser-
vantes.

A legis onera dimissa: sed ab eo qui imposuit, qui nouationem repromisit: ita & cibos qui abstulit, reddidit, quod & à primordio præstirit. Ceterum si quis alius Deus fuisset destrutor ^{1. Cor. 11.} Dei nostri, nihil magis suos prohibuisset, quam de copiis aduersarij viuere. [122] Caput viri C. A. viii. Christus gl. Quis Christus, qui non est viri auctor? Caput enim ad auctoritatem posuit: aude Epist. I. Etoritas autem non alterius erit, quam auctoris. Cuius denique viri caput est? Certè de ad Cor. c. quo subiicit: Vir enim non debet caput velare, cum sit Dei imago. Igitur si creatoris est imago, ille xi. XII. XIII. enim Christum sermonem suum intuens hominem futurum: Faciamus, inquit, hominem ac XIII. ad imaginem & similitudinem nostram, quomodo possum alterum habere caput, nō eum Gen. 1. cuius imago sum? Quum enim imago sim creatoris, non est in me locus capitinis alterius. sed & quare mulier potestatem super caput habere debet? Si quia ex viro, & proprio virum facta est i. Cor. 11. secundum institutionem creatoris, sic quoque eius disciplinam Apostolus curauit, de cu- Gen. 1. ius institutione causas disciplinæ interpretatur, adiicit etiam proper angelos. Quos p̄d est cu- i. Cor. 11. ius: Si creatoris apostatas, merito, vt illa facies quæ eos scandalizauit, notam quandam re- ferat de habitu humilitatis & obscuratione decoris. Siverò proper angelos Dei alterius, quid veretur si nec ipsi Marcionitæ fœminas appetunt? 123 Sapè iam ostendimus hæreses ibidem apud Apostolum inter mala ut malum ponit, & eos probabiles intelligendos, qui hæreses ut malum fu- giant. 124 Proinde panis & calicis sacramento iam in Euangeliō probauimus, corporis & Luc. 22. sanguinis dominici veritatem aduersus phantasma Marcionis. Sed & omnem iudicij men- i. Cor. 11. tionem creatori competere ut Deo iudici, toto penè opere tractatum est. 125 Nunc de i. Cor. 12. ritibus dico, hæc quoque in Christum à creatore promissa, sub illa præscriptione iustissima opinor, qua non alterius credenda sit exhibitio, quam cuius probata fuerit re promissio. Pronuntiavit Esaias: 126 Prodicit virga de radice Iesse, & flos de radice ascendet, de virga, & i. Cor. 11. requiescit super eum spiritus Domini, deinceps species eius enumerat: Spiritus sapientiae & intelligentiae, spiritus consilij & valentiae, & spiritus agnitionis, & religionis. Spiritus eum replebit timoris Dei. Christum enim in floris figura ostendit oriturum ex virga profecta de radice Iesse, id est virgine generis David filij Iesse, in quo Christo consistere haberet tota substantia spiritus, non quasi postea obuentia illi, qui semper spiritus Dei fuerit, ante car- nem quoque: ne ex hoc argumenteris Prophetiam ad eum Christum pertinere, qui vt homo tantum ex solo censu David, postea cōlecturus sit Dei sui spiritum. Sed quoniā exinde quo floriisset in carne sumpta ex stirpe David, requiescere in illo Omnis haberet opera- tio gratiae spiritalis, & concessare & finem facere quātum ad Iudæos: sicut & res ipsa testa- tur, nihil exinde spirare penes illos spiritu creatoris, 127 ablato à Iudea sapiente, & prudēte i. Cor. 3. architecto, & consiliario, & propheta, vt hoc sit: Lex & Propheta vīque ad Ioānum: accipe Luc. 16. nunc quomodo & à Christo in cœlum recepto 128 charismata obuentia pronuntiarit. 129 A- i. Cor. 12. sed in sublimitatem, id est in cœlum. Captiuam duxit captiuitatem, id est mortem vel humanam Psal. 67. et feritatem, dedit data filius hominum, id est donatiua quæ charismata dicimus. Eleganter si- Ephes. 4. liis hominum ait, non passim hominibus, nos ostendens filios hominum, id est verè homi- num Apostolorum. In Euangeliō enim, inquit, ego vos generavi. Et filii mei, quos parti- 1. Cor. 4. rior rursum. Iam nunc & illa promissio spiritus abolutè facta per Ioēlem: 130 In nouissimis Gal. 4. diebus effundam de meo spiritu in omniem carnem, & prophetabunt filii filiæque corum. Iocel. 2. & Et super seruos & ancillas meas de meo spiritu effundam. Et vtique si in nouissimos dies 1. Cor. 7. gratiam spiritus creator re promisit, Christus autem spiritalium dispensator in nouissimis diebus apparuit, dicens Apostolo: At vbi tempus expletum est, misit Deus filium suum: & Gal. 4. rursus: Quia tempus iam in collecto est: appetet & de temporum vltorū orum prædicatio- 1. Cor. 7. ne, hanc gratiam spiritus, ad Christum prædictoris pertinere. Compare denique species Apostoli & Esaiæ: 131 Alij, inquit, datur per spiritum sermo sapientie: statim & Esaias spiritu sa- 1. Cor. 12. pientia posuit. Alij a sermo scientie: hic erit sermo intelligentiae & cōsiliij. Alij b fides in codice spi- 1. Cor. 11. ritu: hic erit spiritus religionis & timoris Dei. Alij c donum curationum, alijs virtutis: hic erit va- a 1. Cor. 12. lentia spiritus. Alij d Propheta, alijs distinctio spirituum, alijs generali languorū, alijs interpretatio linguarū: b 1. Cor. 12. hic erit agnitionis spiritus. Vides Apostolū & in distributione facienda vnius spiritus, 1. Cor. 11. & in specialitate interpretanda, Prophetæ conspirantem. Possum dicere ipsum 132 qui cor- c 1. Cor. 12. poris & nostri per multa & diversa membra unitatem, charismatum variorum cōpagini adæquavit, eun- 1. Cor. 11. dem & corporis humani & spiritus sancti Dominum ostendit, qui meritum charismatum d 1. Cor. 12. noluerit esse in corpore spiritus, quæ nec in corpore humano collocauit; 133 qui de dile- 1. Cor. 11. ctione f quoque omnibus charismatibus preponenda, Apostolū instruxerit principali præcep- 1. Cor. 12. tio, quod probauit & Christus, Diliges Dominum de totis præcordiis, & totis viribus, & 1. Cor. 13. Deut. 6.

i. Cor. 14. tota anima tua, & proximum tuum tamquam te ipsum.¹³⁴ Quod, et si in lege scriptum est, D
 et I^{sa}i. 28. commemorat: in aliis linguis, & in aliis labiis locuturum creare, cum hoc commemoratione
 Ibidem. charisma linguarum confirmat, nec hic potest videri alienum charisma creatoris predicatione
 ne confirmasse.¹³⁵ Aequè presribens silentium mulieribus in Ecclesia, ne quid discendi duntas
 i. Cor. 14. xat gratia loquantur (ceterum prophetandi ius & illas habere iam ostendit, cum multa
 i. Cor. 11. etiam prophetanti velamen imponit) ex lege accipit subiencia feminæ auctoritatem, quam in
 i. Cor. 14. semel dixerim) nosse non debuit nisi in destructionem. Sed ut iam à spiritibus recorda-
 e^o Gen. 3. mus, res ipsæ probare debebunt, quis nostrum temere Deo suo vindicet: quia nostra par-
 ti possit opponi, hæc & si creator reprobavit in suum Christum nondum reuelatum, vi la-
 pationes. Exhibeat itaque Marcion Dei sui dona, aliquos Prophetas, qui tamen non de
 humano sensu, sed de Dei spiritu sint locuti, qui & futura prænuntiarint, & cordis ce-
 i. Cor. 14. culta traduxerint.¹³⁶ Aedat aliquem Psalmum, aliquam visionem, aliquam orationem, dum
 xat spiritalem, in ecclasi, id est amentia, si qualis interpretatio accepta. Probet etiam mihi,
 mulierem apud se prophetasse, ex illis suis sanctioribus feminis magnidicam. Sicut
 omnia facilius a me preferuntur, & vtique conspiratio regulis & dispositionibus diligi-
 nis creatoris, sine dubio Dei mei erit & Christus, & spiritus, & Apostolus. Habet profi-
 cationem meam, qui voluerit eam exigere. [137] Interim Marconites nihil huicmodi ex-
 de Epist. hibebit, qui timet iam prouinciare, cuius magis Christus nondum sit reuelatus. Sic
 i. ad Cor. meus expectandus est, qui à primordio prædicatus est, illius idcirco non est, quia non à
 cap. xv. primordio sit. Melius nos credimus in Christum futurum, quām haereticus in nullum.
 i. Cor. 15. 138 Mortuorum resurrectionem quomodo quidam tunc negant, prius dispiciendum est. Vege-
 codem modo quo & nunc. Si quidam semper resurrectione carnis negatur. Ceterum animi
 & sapientium plures diuinam vindicantes saluam reprobmittunt, & vulgus ipsum con-
 sumptione defunctos colit, qua animas corū manere confidit. Ceterum corpora angu-
 bus statim, aut seris, aut etiam diligentissime condita, temporibus tamen aboleri menti-
 sum est. Si ergo carnis resurrectionem negantes Apostolus retundit, vtique aduersio-
 tetur, quod illi negabant, carnis scilicet resurrectionem. Habet compendio respondit.
 Cetera iam ex abundanti. Nam & ipsum quod Mortuorum resurrectione dicitur, expedi-
 fendi proprietates vocabulorum. Mortuorum itaque vocabulo non est nisi quo dimit-
 nimam, de cuius facultate vivebat. Corpus est quod amittit animam, & amittit de inno-
 tium: ita mortui vocabulum corpori competit. Porro si resurrectione mortui est, mens
 autem nō aliud est quām corpus, corporis erit resurrectione. Sic & resurrectionis vocabu-
 non aliam rem vindicat, quām quæ cecidit. Surgere enim potest dici & quod omnino
 cecidit, quod semper retrò iacuit. Resurgere autem non est nisi eius quod cecidit. Iten-
 enim surgendo quia cecidit, resurgere dicitur. Re enim syllaba iterationi semper affi-
 tur. Cadere ergo dicimus corpus in terram per mortem, sicut & res ipsa testatur. Et de
 lege corpori enim dictum est, Terra es & in terram ibis. Ita quod de terra est, ibi de-
 ram. Hoc abit quod in terram ibit, hoc resurgit quod cadit. Quia per hominem mortuam
 minem resurrectione. Hic mihi & Christi corpus ostenditur in nomine hominis, qui contra
 Ibidem. ex corpore, vt sāpē iam docuimus. Quod si sic in Christo vivificamur omnes, sicut mortifi-
 can in Adam, quando in Adam corpore mortificamur, sic necesse est & in Christo corpori
 uificamur. Ceterum similitudo non constat, si non in eadem substantia mortificatione
 Adam, vivificatio concurrat in Christo. Sed interposuit adhuc aliquid de Christo, pro-
 pter presentem disceptationem non omittendum. Tanto magis enim probabitur
 resurrectione, quanto Christum eius Dei ostendero, apud quem creditur camiselle
 Ibidem. regio. Quum dicit,¹³⁹ oportet enim regnare eum, donec ponat inimicos eius sub pedes eius: iam que-
 dem & ex hoc ultorem Deum edicit, atque exinde ipsum qui hoc Christo reprobavit
 Psal. 109. 140 sede ad dexteram meam donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, va-
 gam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion, & dominaberis in medio inimicorum tuorum, Tecum, &c. Sed necesse est, ad meam sententiam pertinere defendam eas formu-
 ras, quas & Iudæi nobis auocare conantur. Dicunt denique hunc Psalmum in Ezechie-
 4. Reg. 19. cccinisse,¹⁴¹ quia is, aiunt, sedit ad dexteram tépli, & hostes eius auerterit Deus & alii
 e^o 141.37. pserit; propterea igitur & cetera, ante luciferū ex utero generauit, in Ezechia conuenit
 142 & in Ezechia nativitatē.¹⁴³ Nos adimus Euāgelia (de quorum fide aliquid vtique in
 Luc. 2. in tanto opere istos confirmasse debemus) nocturna nativitate declarantia Dominum, et

TERTULLIANA
 Cum Annotationib.
 PAMELI.

AN.
 16.

A hoc sit ante luciferum, & ex stella Magis intellecta, & ex testimonio angeli qui nocte pa- *Math. 4.*
storibus annuntiavit natum esse cùm maximè Christum: & ex loco partus: in diuersorum
enim ad noctem conuenit. Fortasè an & mysticè factum sit, vt nocte Christus nascere-
tur, lux veritatis futurus ignorantia tenebris. Sed nec generaui te edixisset Deus nisi filio
puero. Nam etsi de toto populo ait, filios generaui, sed non adiecit ex vtero.¹⁴⁴ Cur au-
tem adiecit: ex vtero, tam vanè, quasi aliquis hominum ex vtero natus dubitaretur, nisi
quia curiosus voluit intelligi in Christum, ex vtero generaui te, id est ex solo vtero sine
viri semine, carni deputans ex vtero spiritus.¹⁴⁵ Quod & in ipso hic accedit: Tu es sa-
cerdos in ænum.¹⁴⁶ Nec sacerdos autem Ezechias, nec in ænum, etsi fuisset. Secundum
ordinem, inquit, Melchisedec, quid Ezechias ad Melchisedec altissimi sacerdotem, & qui-
dem non circuncisum, qui Abraham circuncisum iam accepta decimaram oblatione be-
nedixit? At in Christum conueniet ordo Melchisedec, quoniam quidem Christus pro-
prios & legitimis Dei antistites, præputiati sacerdotij pontifex (tum in Naflonibus con-
stitutus, à quibus magis suscipi habebat) cognituram se quandoque circumcisioñem, &
Abrahæ gentem quum ultimò venerit, acceptance & benedictione dignabitur.¹⁴⁷ Est *Rom. 11.*
& alius Psalmus ita incipiens: Deus iudicium tuum regi da, id est Christo regnabuto,¹⁴⁸ & *Psal. 71.*
iustitiam tuam filio regi, id est populo Christi. Filii enim eius sunt qui in ipso regnabuntur.
Sed & hic Psalmus Salomon canere dicetur; quæ tamen soli competit Christo, docere
B non poterunt etiam cetera non ad Salomonem, sed ad Christum pertinere? Descendit,
inquit, tanquam imber super vellus, & velut stillæ destillantes in terram: Placidum descen-
sum eius & insensibilem describens de celo in carnem. Salomon autem etsi descendit a-
licundè, non tamen sicut imber, quia non de celo. Sed simpliciora quæque proponam:
Dominabitur, inquit, à mari ad mare, & à flumine usque ad terminos terræ. Hoc soli da-
tum est Christo. Ceterum Salomon vni & modice Iudæa imperavit. Adorabunt illum
omnes reges: quem omnes, nisi Christum? Et seruent ei omnes Nationes: cui omnes, nisi
Christo? Sit nomen eius in ænum. Cuius nomen in ænum, nisi Christi? Ante solem ma-
nebit nomen eius. Ante solem enim sermo Dei, id est Christus. Et benedicentur in illo vni-
uersæ gentes. In Salomone nulla Natio benedicitur: in Christo vero omnis. Quid nunc si
& Deum cum iste Psalmus demonstrat: & beatum cum dicent: Quoniam benedictus Do-
minus Deus Israëlis, qui facit mirabilia solus. Benedictum nomen gloriae eius, & replebi-
tur vniuersa terra gloria eius.¹⁴⁹ Contrà, Salomon (audio dicere) etiam quam habuit in
Deo gloriam amisit, per mulierem in idolatriam usque pertractus. Itaque quum in me-
dio Psalmo illud quoque possum sit, Inimici eius puluerem lingent, subiecti utique pe-
dibus ipsius, ad illud pertinebit, propter quod huc Psalmum & intuli, & ad meam senten-
tiā defendi, ut confirmauerim & regni gloriam, & inimicorum subiectionem, secundum
dispositionem creatoris, consecuturum, non aliud credendum, quam creatoris.